
Муниципальное 

автономное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Образовательный комплекс – 

детский сад № 290 «Эврика» 

(МАДОУ «Детский сад № 290») 

«Дышетон огъет – 

290-тӥ номеро 

«Эврика» нылпи сад» 

школаозь дышетонъя 

аскивалтӥсь муниципал ужъюрт 

«290-тӥ номеро нылпи сад» 

ШДАМУ) 
 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

« 30 » августа 2024 г № 112 

г. Ижевск 

 
 

Об организации и предоставлении платных 

образовательных услуг в МАДОУ «Детский сад №290» 

 
В целях удовлетворения спроса на дополнительные платные образовательные 

услуги, выявленного среди родителей (законных представителей) обучающихся МАДОУ 

«Детский сад №290», и привлечения дополнительных внебюджетных средств для 

обеспечения и улучшения функционирования МАДОУ «Детский сад №290» , повышения 

профессионального мастерства педагогов, в соответствии со ст. 101 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением 

Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг", уставом МАДОУ «Детский сад №290», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и утвердить в МАДОУ «Детский сад №290» с 01.09.2024 г. с учетом 

результатов проведения анкетирования родителей (законных представителей) 

обучающихся предоставление дополнительных платных образовательных услуг за 

рамками общеобразовательной программы МАДОУ « Детский сад № 290»: 

 

 
 

1. ПОУ художественной 
направленности «Песочная фантазия» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по освоению детьми 

младшего дошкольного возраста приемов 

нетрадиционного рисования песком на 
световых столах 



2.ПОУ технической направленности 
«Эврика» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа технической направленности 

по развитию логического мышления и 

конструктивных навыков у детей старшего 

дошкольного возраста. 

 

 

3. ПОУ социально-гуманитарной 
направленности «Речевая мозаика» 

 
Дополнительная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной 

направленности создание благоприятных 

условий для развития звуковой культуры 

речи у детей дошкольного возраста 

 
4. ПОУ социально - гуманитарной 
направленности «Гармония» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной 

направленности по развитию умственных 

способностей детей младшего и среднего 

дошкольного возраста. 

 
5. ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Шахматы» 

 

Дополнительная общеразвивающая 

программа физкультурно-спортивной 

направленности предмет по обучению игре 

в шахматы детей старшего дошкольного 

возраста. 

6. ПОУ социально - гуманитарной 

направленности «Английский язык для 

малышей» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной 

направленности по обучению детей 

дошкольного возраста иностранному языку. 

 
 

7. ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Чемпион +» 

 

Дополнительная общеразвивающая 

программа физкультурно-спортивной 

направленности по совершенствованию 

всех видов движений и развитию 

физических качеств у детей дошкольного 

возраста. 

 
8. ПОУ технической направленности 

«Знайка» 

 
Дополнительная общеразвивающая 

программа технической направленности по 

развитию конструктивных и творческих 

способностей у детей дошкольного 

возраста. 

9. ПОУ социально - гуманитарной 

направленности Центр игровой поддержки 

детей раннего возраста и их родителей 
«Сыночки и дочки» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа социально - гуманитарной 
направленности предмет игровой 
поддержки детей раннего возраста и их 



 родителей 

 

10. ПОУ художественной 

направленности «Хореография» 

 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по музыкально- 

хореографическому развитию 

детей дошкольного возраста 

11.ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Золотая рыбка» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа физкультурно-спортивной 

направленности по обучению плаванию 

детей дошкольного возраста 

 

12. ПОУ художественной направленности 

«Вдохновение» 

 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по развитию творческих 

способностей детей посредством 

нетрадиционных техник изобразительной 

деятельности. 

 
13. ПОУ художественной направленности 
«Музыкальная игралочка» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по развитию социально- 

коммуникативных умений и навыков через 

музыкально-игровую деятельность у детей 

дошкольного возраста. 

14. ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Зумба кидс» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа физкультурно-спортивной 

направленности по развитию физических 

качеств и укреплению здоровья детей 

дошкольного возраста с помощью танца. 

 

15. ПОУ социально-гуманитарной 

направленности «Релакс» 

 

Дополнительная общеразвивающая 

программа социально - гуманитарной 

направленности применение технологии 

«галотерапии» в сочетании с игровыми 

методами и приемами 

 
16. ПОУ технической направленности 

«Эрудит» 

 
Дополнительная общеразвивающая 

программа технической направленности 

по развитию логического мышления и 

конструктивных навыков у детей 
дошкольного возраста. 



17. ПОУ естественно – научной 
направленности «Мир открытий» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа естественно – научной 

направленности по развитию поисково - 
исследовательской деятельности у детей 
старшего дошкольного возраста. 

 

 

 

 

2. Утвердить в МАДОУ «Детский сад №290» с 1.09.2024г. дополнительные 

общеразвивающие программы: 

2.1. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 

освоению детьми младшего дошкольного возраста приемов нетрадиционного рисования 

песком на световых столах 

2.2. Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности по 

развитию логического мышления и конструктивных навыков у детей старшего 

дошкольного возраста. 

2.3. Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности создание благоприятных условий для развития звуковой культуры речи у 

детей дошкольного возраста 

2.4. Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности по развитию умственных способностей детей младшего и среднего 

дошкольного возраста. 

2.5. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

аправленности предмет по обучению игре в шахматы детей старшего дошкольного 

возраста. 

2.6 Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности по обучению детей дошкольного возраста иностранному языку 

2.7. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

направленности по совершенствованию всех видов движений и развитию физических 

качеств у детей дошкольного возраста. 

2.8. Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности по 

развитию конструктивных и творческих способностей у детей дошкольного возраста. 

2.9. Дополнительная общеразвивающая программа социально - гуманитарной 

направленности предмет игровой поддержки детей раннего возраста и их родителей 

2.10. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 

музыкально-хореографическому развитию детей дошкольного возраста. 

2.11. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

направленности по обучению плаванию детей дошкольного возраста 



2.12. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 

развитию творческих способностей детей посредством нетрадиционных техник 

изобразительной деятельности 

2.13. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 

развитию социально-коммуникативных умений и навыков через музыкально-игровую 

деятельность у детей дошкольного возраста 

2.14. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 

направленности по развитию физических качеств и укреплению здоровья детей 

дошкольного возраста с помощью танца. 

2.15 Дополнительная общеразвивающая программа социально - гуманитарной 

направленности применение технологии «галотерапии» в сочетании с игровыми 

методами и приемами 

2.16. Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности по 

развитию логического мышления и конструктивных навыков у детей дошкольного 

возраста. 

2.17. Дополнительная общеразвивающая программа естественно – научной 

направленности по развитию поисково - исследовательской деятельности у детей 

старшего дошкольного возраста 

3. Утвердить учебный план ПОУ на 2024-/2025 уч. г. (Приложение 1). 
 

 

4. Утвердить расписание занятий групп ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 2). 
 

5. Утвердить план работы организатора ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 3). 
 

6. Утвердить смету доходов и расходов, калькуляции стоимости ПОУ на 2024/2025 уч. г. 

(Приложение 4). 

7. Утвердить календарный учебный график ПОУ на 2024-/2025 уч. г. (Приложение 5). 

8. Утвердить Календарный план воспитательной работы 

9. Утвердить Рабочую  программу воспитания 

10. Утвердить стоимость ПОУ на 2024-2025 уч. г. 



Наименование ПОУ Плата за обучение 1 ребенка, 
руб. 

1. ПОУ художественной направленности «Песочная 
фантазия» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

2. ПОУ социально-гуманитарной направленности 
«Речевая мозаика 

1 раз в неделю ( 400 руб.) - 
1600 руб.в мес. 

3. ПОУ социально - педагогической 
направленности «Гармония» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

4. ПОУ физкультурно-спортивной направленности 
«Шахматы» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

5. ПОУ социально - педагогической 
направленности «Английский язык для 

малышей» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 

2000 руб. в месяц 

6. ПОУ физкультурно-спортивной 
направленности «Чемпион +» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

7. ПОУ физкультурно-спортивной 
направленности «Золотая рыбка» 

1 раз в неделю (250 руб.) – 
1000 руб. в месяц 

8. ПОУ социально - педагогической 
направленности Центр игровой поддержки детей 

и их родителей « Сыночки и дочки» 

2 раза в неделю (400 руб.) – 

3200 руб. в месяц 

9. ПОУ художественной 
направленности «Хореография» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

10. ПОУ технической направленности «Знайка» 2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

11. ПОУ художественной направленности 
«Музыкальная игралочка» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

12. ПОУ технической 
направленности «Эврика» 

2 раза в неделю (300 руб.) – 

2400 руб. в месяц 

13. ПОУ художественной направленности 
«Вдохновение» 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

14. ПОУ физкультурно - спортивной направленности 
«Зумба кидс » 

2 раза в неделю (250 руб.) – 
2000 руб. в месяц 

15. ПОУ социально-гуманитарной направленности 
«Релакс» 

10 раз (100 руб.)-1000 руб.- 
курс занятий 

16. ПОУ технической направленности 

«Эрудит» 
2 раза в неделю (400руб.) – 

3200 руб. в месяц 

17. ПОУ естественно - научной направленности 

«Мир открытий» 
2 раза в неделю (250 руб.) – 

2000 руб. в месяц 

 
 

11. Заключить с 1.09.2024 г. по 30.08.2025 г. договора на оказание 

платных образовательных услуг со следующими педагогами: 

И.В. Макшакова – воспитатель, оказание ПОУ социально - гуманитарной 

направленности « Сыночки и дочки», ПОУ социально - гуманитарной направленности 

«Гармония», ПОУ социально - гуманитарной направленности «Релакс» 

 

Е.Н. Николаева, - педагог доп. образования, оказание ПОУ художественной 

направленности «Песочная фантазия» 



М.Г. Балицкая - педагог доп. образования, оказание ПОУ художественной 

направленности «Песочная фантазия» 

 

В.И. Парьев – педагог доп. образования, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Шахматы» 

 

М.Н. Муртазина - педагог доп. образования, оказание ПОУ социально - гуманитарной 

направленности «Английский язык для малышей» 

 

Д.О.Чикурова - инструктор ФК, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности « Чемпион +» 

 

М.П.Романова- инструктор ФК, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности « Чемпион +» 

 
Г.В. Козырева – воспитатель, оказание ПОУ художественной направленности 

«Вдохновение» 

 

О.Н. Филатова,– воспитатель, оказание ПОУ технической направленности «Знайка» 

 

Е.Г. Нелюбина – старший воспитатель, оказание ПОУ технической направленности 

«Эврика», «Знайка». 

 

Л.В. Соколова - заместитель заведующего, оказание ПОУ технической направленности 

«Знайка». 

 

Ю.С. Курбанкулова – старший воспитатель, оказание ПОУ технической направленности 

«Эврика». 

 

А.Г. Гаджиева - воспитатель, оказание ПОУ естественно-научной направленности «Мир 

открытий» 

 

М.А. Камашева - воспитатель, оказание ПОУ естественно-научной направленности 

«Мир открытий» 

 

А.М. Перелетова - заместитель заведующего, оказание ПОУ технической направленности 

«Эврика» 
 

К.М. Русских – педагог доп. образования, оказание ПОУ художественной направленности 

«Хореография» 

 

Е.В. Кондратьева – музыкальный руководитель, оказание ПОУ художественной 

направленности «Музыкальная игралочка» 

 

Н.В. Горшунова - фитнес-инструктор, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности «Зумба-кидс» 

 

А.Я. Кычанова – педагог доп. образования, оказание ПОУ социально-гуманитарной 

направленности «Речевая мозайка» 

 

Е.А. Русских – педагог доп. образования, оказание ПОУ технической направленности 

«Эрудит», «Эврика». 



Н.В. Наумова - инструктор ФК, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности « Золотая рыбка» 

М.В. Шакирзянова - инструктор ФК, оказание ПОУ физкультурно-спортивной 

направленности « Золотая рыбка» 

 

12. Заключить на период с 1.09.2024 г. по 30.08.2025 г. дополнительные соглашения с 

родителями (законными представителями). Ответственный – заместитель заведующего 

Перелетова А.М. 

13. Опубликовать образец договора с родителями (законными представителями) в 

формате word, документ об утверждении стоимости ПОУ на 2024/2025 уч. г. на сайте 

МАДОУ «Детский сад №290» https://ds290-izhevsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Ответственный – старший воспитатель Нелюбина Е.Г 

Срок - 10.09.2024г. 
 

14. Оформить информационный стенд «О платных образовательных услугах в МАДОУ 

«Детский сад №290»». Ответственный – заместитель заведующего Перелетова А.М. 

Срок – 01.09.2024 г. 
 

15. Контроль качества предоставляемых услуг, составление расписания занятий, учет 

посещаемости услуг и оплаты услуг возложить на заместитель заведующего Перелетову 

А.М 

16. В срок до 01.09.2024 г. обеспечить подготовку помещений и необходимого 

оборудования, оснащения, пособий. 

Ответственный: заместитель заведующего Перелетова А.М 
 

17. Провести инструктаж для педагогов дополнительного образования по технике 

безопасности во время проведения занятий. 

Ответственный – заместитель заведующего Колотова Е.Л 
 

18. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 290» /А.В.Халимова/ 
 



С приказом № 112 от 30.08.2024 ознакомлены: 

Перелетова А.М 

Макшакова И. В 

Романова М.П. 

Парьев В.И 

Муртазина М.Н. 

Чикурова Д.О 

Наумова Н.В. 

Колотова Е.Л. 

Филатова О.Н. 

Козырева Г.В. 

Русских К.М. 

Соколова Л.В. 

Гаджиева А.Г. 

Камашева М.А. 

Горшунова Н.В 

Кычанова А.Я. 

Русских Е.А. 

Нелюбина Е.Г. 

Кондратьева Е.В 

Курбанкулова Ю.С. 

Балицкая М.Г. 

Николаева Е.Н 

Шакирзянова М.В. 



 


		2024-08-30T16:50:13+0400
	Халимова Алевтина Владиславовна




